**His** pmissis dicit<sup>ur</sup> q<sup>o</sup> de infinito possumus adhuc dupliciter loqui. vel quātū ad rationē infinitis i se vel quātū ad illud qd<sup>o</sup> sub ē rationi infinitatis p<sup>r</sup>imo i finitū ē a nobis cognoscibile quocunqz mō capiatur non solū quantum ad quid nominis sed ēt quātū ad qd<sup>o</sup> rei si qd<sup>o</sup> ditate habebit nec sic loq<sup>u</sup>r Aristot. 1. 7. 3. hui<sup>us</sup> s<sup>m</sup> tātū. secundo modo sicut de ente per accid<sup>ens</sup> non est scia quantū ad abstractum seu quo ad illud q<sup>o</sup> sub est rei sed bene quantum ad rationem suam in se z per comparationem ad predicata per se. Alij dicūt q<sup>o</sup> sicut contingēs cōsideratur dupliciter vel vt induit modum necessarij z vt sic de ipso est sciētia. vel vt induit propriū modū contingētis z sic subterfugit rationem sciētiē: cōsili<sup>um</sup> ad ppositū dicit<sup>ur</sup> de infinito q<sup>o</sup> considerat<sup>ur</sup> vt induit modū infiniti vel induit modum finiti secundo mō acceptū ē clarū q<sup>o</sup> pōt intelligi. si p<sup>r</sup>imo mō z fuerit infinitū negatiue intelligitur per negationē finiti oppositi. s. per carentiā terminōz. si p<sup>r</sup>imo modo z fuerit infinitū posit<sup>iu</sup>e ipsuz intelligit<sup>ur</sup> vt induit modū finiti verbī gratia cum intelligo omnē boiē intelligo infinitā multitudinē hominū. s. possibilinū z hoc per modū finiti quantū ad rationem humanitatis in cōi q<sup>o</sup> ē finita z nō in particulari. **C**Alij dicunt q<sup>o</sup> de infinito in cōi z cōceptu confuso z alieno. s. conceptu finiti habet noticiā s<sup>m</sup> non in particulari z conceptu p<sup>r</sup>io z distincto z sic intellexit Aristot. Alij dicunt q<sup>o</sup> infinitū s<sup>m</sup> suū modū infinitatis nunqz cognoscit<sup>ur</sup> ab intellectu nostro quia semp remanet aliquid accipiendū z sic nunqz pertransitur z similit<sup>er</sup> nec cognoscit<sup>ur</sup> a nobis vt dicit<sup>ur</sup> de infinito in potētā aut 2<sup>m</sup> extēsiōe in quibz nunqz deuenit ad vltimūz terminum intrinsecum. **C**Alij dnt q<sup>o</sup> infinitū est scibile p cōpationē ad predicata per se non aut p accid<sup>ens</sup> qz vt sic ē infinitū nō p<sup>r</sup>imo modo. qz predicata per se sunt finita sicut de fortuna q<sup>o</sup> sit causa per accidens hēt<sup>ur</sup> scia qz esse causas p accid<sup>ens</sup> nō in est per accid<sup>ens</sup> s<sup>m</sup> per se p<sup>r</sup>imo modo fortune. p<sup>r</sup>ima z secūda responsio est melior.

**Postremo** circa mām de infinito nota q<sup>o</sup> infinitū nō ē p<sup>r</sup>ie hīs rationē totius nec partis. qz si sic tunc aliqua pars esset maior suo toto contra illā cōem animi conceptionē geometrie. Et p<sup>r</sup>obat<sup>ur</sup> supposito q<sup>o</sup> tempus sit infinitū a parte ante z a parte post s<sup>m</sup> philosophū sit. a. totū tempus p<sup>r</sup>eritū terminatū ad p<sup>r</sup>imū instās huius diei. Et. b. sit totam tempus futurū terminatū ad illud idē instās. c. vō sit totū tēpus p<sup>r</sup>eritū terminatū ad vltimū instās hui<sup>us</sup> diei. Et. d. totū tempus futurū terminatū ad idē vltimū instās hui<sup>us</sup> diei. tūc cum. a. z. b. sint eqūlia qz non se excedunt. silr. c. z. d. inter se. cum ergo. c. sit mai<sup>or</sup>. a. qz totū eius igit. z. d. erit mai<sup>or</sup> a. z cum. a. z. b. sint eqūlia. igit. d. erit mai<sup>or</sup>. b. z tamen b. est totum respectu. c. illud ergo pncipiū geometrie datur de quanto finito.

p. 42

p. 42

Tex. com. 63.

p. 28

est loc  
ne  
pe  
act  
z h  
yb  
se a  
tat  
C  
cat  
po  
S  
q  
pal  
me  
dib  
sic  
cali

**Ad** argumēta in pñ. Ad pñm dicit qd ois creatura ē finita intrinsece. qñtuz ad rōnē specificā. Nam si da retur infinita aqua extēsiue nō esset maioris pfectionis: quo ad rōnē specificā vna gutta aque nec pfectior vna scintilla. Ad illd post oppm p altera opinioē dicit qd potētia pductiua dei formalr est infinita s; virtualr et p cōpationē ad creaturā est finita in infinitū. **Questio prima.**

**Circa** qñtū pbicoz et tractatū d loco que runt aliqūe qōnes. **Prima** vtruz loc⁹ sit supficies. Qd nō q: loc⁹ refert ad locatum ex. 4. hui⁹. et supficies nō q: est ens absolutuz cum sit quantitas. **In cōtrarium** est Aristo. et Cōmētrato: in hoc loco.

**Ad** euidētiā qōnis sunt aliqūe notāda. Primo qd loc⁹ pōt multiplr capi. p.º pro corpore locatē. 2.º pro vltima supficie corpis locatū. 3.º pro circūscriptōe actiua exstente in supficie locatē qua loc⁹ ambit locatū. 4.º pro circūscriptōe passiua que est mālē in vbi et exñs i locato. 5.º pro distātia vel ordine locatū ad centrū mundi vel a polis mūdi aut a toto celo que est i locato: et est formale i vbi. vñ mālē in vbi capif a circūscriptōe actiua loci et formale ex tāta vel tāta distātia a pñctis. 6.º capif p loco simplici nō pro distātia a cētro s; pro ipso cētro qd est origo et regula p quā cognoscit: an aliqd elemētū sit in loco suo nālī: et est simplex loc⁹ et cā oīuz locoz cōpositoz. septimo capitur loc⁹ alicui⁹ pro illo. circa qd maxie h; fieri cui⁹ eius opatio et isto mō celo est loc⁹ dei. octauo pro virtute cōseruatiua locati. **Secūdo** est notandū qd pñctōes loci. 2.º: accepti sunt tales. **Prima** qd loc⁹ est p se pñctis: ita qd pñctiua est de ei⁹ rōne formali. **Secūda** qd loc⁹ nō est intrinsecū locato s; locatū vltimū. **Tertia** qd est eqūlis locato s; duas dimēsiōes tantū. s. longitudinē latitudinē et nō fm pfunditatem et p hāc differt loc⁹ a vacuo fm Cōmētratoz. et per hoc etiā differt loc⁹ ab vltima superficie corpis pñctis. **Quarta** qd est sepabilis a locato. locato manēte et ex hoc apparet qd nō est nec materia nec forma. **Quinta** pñctio qd est mēsurā extrinseca locati. naz mēsurā intrinseca locati ē ei⁹ vltima supficies que nō est ei⁹ loc⁹ q: nō est diuisa a locato. **Sexta** qd loc⁹ est immobilis eēntialr ita qd non est per se mobil quēadmodū est vas. **Septima** est qd h; loc⁹ virtutē cōseruatiua locati que est qdā locus nālī. locus. n. naturalis est ille ad quez corp⁹ sensibile si nō fuerit in ipso nec impeditū nālī mouet et in quo nālī gescit et a quo violēter recedit loquēdo d loco pñctio et naturali et per se et per istam pñctatē habet qd loc⁹ nō est nec spaciū inter latera corpis pñctis. nec etiā est vacuū q: ad ista nō mouent corp⁹ nālī nec aliquā talē virtutē hnt. **Loc⁹ violētus** ē cōtrario in quo nec nālī gescit nec ad ipm mouet naturaliter sed magis ab ipso nō ipeditū locatū nālī recedit. **De** loci sunt sursum deorsuz et c.

**His** pñctis dicit ad qōnē qd capiēdo locū mālīter. et secūdo modo pro vltimo corpis pñctis qd loc⁹ est supficies pbat q: p Aristo. i hoc. 4.º. locus est equalis locato sed nec corp⁹ est equalē locato ppter pfunditatem nec linea q: nec abit vndiqz qd ē pñctas loci adequati et pñctis. **Secūda** celo qd loc⁹ formalr sumptus p pñctiua actiua vel passiua ē respect⁹ de pñctamēto vbi fm quosdā et hoc reductiue. est enī pñctiua vbi vt p; ex diffinitione: vbi ab auctore. 6.º. pñctioz et pñctiua est eiusdē generis p se aut p accidēs cui⁹ est pñctiua sicut p; de pñcto et vnitāte de priorib⁹ numeris respectu posteriorz.

**Tertia** celo qd capiēdo locū pro virtute cōseruatiua locati loc⁹ est in secūda specie vel tertia. qñtatis est enī nālī potētia cōseruatiua locati aut sensibilis qualitas.

**Sed** ptra has pñctōes sunt aliqūe difficultates. prima cōtra primā. et secūda cōtra alias sequeretur qd vento flante dom⁹ fieret cōtinue in alio et alio loco. s; palus affixus in flumine currēte et qd ego per statum oris mei possem mouere colūpnā vel palaciū que vident īcredibilia et p; pñctio q: fierēt in alia supficie corpis pñctis et sic in alio et alio loco. s; qd posset aliqd moueri motu locali recto et tamē erit cōtinue in eodē loco pñctio vt p; de

vino. existēte in dolio moto. motu recto. **¶** si locus eēt supficies mot⁹ localis nō eēt per se ad locum q: pōt alicui acquiri absqz motu facto in eo vt p; de loco nouiter acq; to colūpne vel palacio per ventū flantē. et p; pñctio. 5.º. hui⁹. p; pterea enī ad relationē nō est motus per se.

**Ad** primū et secūdū cōcedit pñctio et pñctio. s. qd ista cōtinue sunt in diuersis locis fm numerz. q tamē sūt fm equalitāz. **Ad** 3.º dicit cōcedēdo pñctio et pñctio quia tūc vinū mouebit per accidēs ad motū dolij rectū et tñ cōtinue per se gescet in pñctio loco s; nō semp fuerit in eodē loco cōi. **Ad** 4.º dicit qd ad locū nō est p se motus localis tanqz ad terminū intrinsecū s; mot⁹ localis est p se ad vbi tanqz ad per se terminū intrinsecū s; a loco tanqz a notioz denominet.

**Sed** adhuc instat difficultas q: tūc ad vbi nō est p se motus q: ex nouo loco acq;rit nouz vbi de casu dato. **¶** dicit dicit qd sec⁹ est de relatiōe et vbi quia ad aliqd vbi pōt eē per se mot⁹. vt p; de vbi acq;rito mobili per motū mobil. s; ad nullā relationē est p se motus p seytate tertij modi supple solitarie. nunqz enī acq;rit relatiō alicui qn eius ant relatiōis opposite pñctio acq;rat fundamētuz. et ideo nunqz relatiō est prim⁹ termin⁹ mot⁹. s; bene vbi acq;ritū mobili per motū locale mobil p se. et per se terminat motuz. **¶** Nam pñctio et p se terminat ad circūscriptiōne passiua que est ipm vbi. vnde ista est p se. scdo mō vbi est terminatiua mot⁹ localis et ista est p se. qñto modo vbi virtutē mobilitatis terminat actu motū locale et etiam sibi ppetit terminare solitarie supple absqz eo qd aliqd pñctio intrinsece terminet et sic sibi competit per se p seytate tertij modi que oīa de nulla relatiōe dicit pñctio. **¶** Alij dicunt qd semp remanet idē vbi qñtū ad suū formale qd est distātia a celo polis mūdi et cētro terre: s; variet qñtū ad materia le qd h; a loco. **¶** Sed alia difficultas est de loco capiēdo locū pro tāta vel tāta distātia a polis mūdi et a cētro qd dicitur origo oīuz locoz et locus quo oīa elemēta et corpora celestia sunt in loco q: gescēte aliqua colūpna in aere eodē numero per diuinā potētiā pōt tot⁹ mūdus moueri vsus vnā differētiā pñctiois aut rare fieri vel cōdēplari et tunc nō remanebit eadē distātia a pñctio. et tñ remanebit idē locus numero colūpne. ergo locus nō est aliqd illoz. **¶** Si deus moueret celū alr videt; versus polos iam essent alij poli mūdi et nō q sunt actu. ergo per cōpationē ad illos est loc⁹: s; si deus auferret totā terrā nō eēt eadē distātia que pñctio ex quo non remanet termin⁹ distātie.

**Ad** istam dicit qd nō remaneret illud formale in vbi colūpne qd est distātia tanta vel tanta s; remaneret termin⁹ mālīter et vbi cātuz ab ipso nō remaneret. q: locus nō cāt vbi nisi per cōpationē ad tantā vel tantā distātia a cētro et polis mūdi que in casib⁹ dicitis nō remanent. et talis ordo est formale in vbi. **¶** Alia difficultas ē de loco nālī: quia si pñctioaret tota terra ab vna circūferētia ad aliā trāseūdo per cētrū et vna gleba terre discōtinua poneretur in supficie aque sup foramē statim descēderet ad cētrum imaginariū terre vt ei⁹ cētrū eēt cētruz mundi nec si eēt ibi in cētro discōtinua a tota terra ascēderet ad pñctio aque. **¶** S; si tota aqua poneret vbi est ignis supius terra nō ascēderet imo si eēt ibi descēderet et tñ aqua poncretur locus nālī terre et locus nālī est ad que corp⁹ cui⁹ ē naturalis loc⁹ nālī mouet si fuerit extra ipm et nō impeditū vt p; ex hoc qñto. **¶** Ad hāc difficultatē dicit pñctio mittendo tres distīctōes. **¶** Prima qd quedā sunt magis in loco per cētrū qz p circūferētiā vt grauiā terra et aqua q extra centrum posita ad ipsum naturaliter mouent deducto omni alio impedimēto. **¶** Alia per circūferētiāz vt leuiā que ad circūferētiā mouent nālī sex moto omni alio impedimēto. **¶** Nam si due pñctioes. vna aeris et altera ignis ponant i medio mūdi vna ascēdit ad pñctio. **¶** Itē notandū qd duplex est locus. s. qui et quo loc⁹ qui est qui am;at vt supficies corpis cōtinētis. Locus quo est cētrū quo oīa elemēta et corpora celestia sunt in loco. nulluz. n. hōz est in loco suo naturali. nisi mediū eius sit mediū mundi: vt p; in de celo. **¶** Tertio est notandū qd locus nālī est duplex. qdā

Tex. cō. 10

p. 42

p. 42

Tex. com.

3.

p. 28

Tex. p. 28

d

per se ut est ille ad quem ubi fuerit locatus mouet nā: dicitur  
 cto omni impedimento sicut ferrum ad magnatē. Aliter dicitur lo-  
 cus nālis p accidēs et est ille ad quem locatus nō mouet ubi  
 cūq; ponat s; solū ut ille loc⁹ est in tāta distātia q; soluz in  
 tāta distātia h; illā virtutē pseruatiuā a toto: q; in tanta di-  
 stantia talis virt⁹ magis elōgat a suo p̄rio. ¶ Hūc ad dif-  
 ficultatē dī q; cōcauū aq̄ ē loc⁹ nālis terre p accidēs et locuz  
 nāle ei⁹ p se q; ambit nō h; nec terra nec aq; s; solū quo ce-  
 tera at duo elemēta bñ hñt ut: s; locū naturalē p se q; et  
 quo. Aristo. autē intelligit d loco nāli p se et nō p accidēs sicut  
 est p̄cauū aq̄ respēctū terre. ¶ Et si dicat q; illa gleba terre  
 in actu sepato nō posset fieri i suo loco nāli nisi aliq; ps ei⁹  
 ascēderet sursuz q; vltra cētrū et sic illa ps mouēt violētē  
 qñ mot⁹ grauis a cētro eēt violēt⁹. ¶ Dī q; illa ps moue-  
 tur p accidēs sursuz ad motū p se totū deorsuz ad suū locuz  
 naturalē nec ē violēt⁹ pū qm̄ est ab intrinseco totū et totū ca-  
 theogreumatice p̄fert vim. qd̄ est s; nāz violētū. ¶ Illā violē-  
 tum est cui⁹ p̄m̄ ē extra-passo vim nō p̄ferēt. 3. ethicoz.

Cap. 3.

**Ad** argumētū factū in p̄ncipio dī q; loc⁹ capīe ibi for-  
 maliter vel cōcretiue p toto aggregato ex sup̄fi-  
 cie et cōtinētia actiua vel distātia a celo polis et cētro mūdi  
 et ut est respectiū vel aggregatuz ex vtroq; .s. absoluto et  
 respectu. ¶ **Questio.** 2.  
**Prum** loc⁹ sit mobilis. Qd̄ sic q; corp⁹  
 locas cui⁹ ē vltimuz est mobilē.  
 ergo et loc⁹ p; p̄ia q; moto aliq; mouet q; qd̄  
 est in eo. ¶ **Cōfirmat** q; qd̄libet cōcauū o: vīs  
 sup̄ioris moti mouet: et tñ est loc⁹ spere ime-  
 diate sub se p̄te. ergo loc⁹ est mobilis. ¶ In cōtrariū est  
 Aristo. et Cōmētator.

Tex. et p. 40.

**Ad** euidētā qōnis est notanduz q; Aristo. diffinit hic  
 locū p eē vltimū corpis p̄tinētis immobile. p̄mū in  
 qua diffinitōe q̄tuor ponunt de rōne loci. ¶ **Primuz** est  
 qd̄ est vltimū corpis nō corp⁹ ut posuerunt antiq; ponētēs  
 locū ēt spaciū sepātū ab oī q̄litate sensibili. ¶ **Der vltimū** in-  
 telligit Aristo. sup̄ficiē quē ponit in hac diffinitōe tanq; ge-  
 nus p quā differt loc⁹ a materia p̄tinētis dī ad dīaz vltie  
 sup̄ficiē corpis cōtētū q; q̄tūcūq; p̄tineat corp⁹ locatū: non  
 tamē est loc⁹ q; nō est vltimū corpis p̄tinētis. oportet it  
 q; loc⁹ sit cōtinēs dimisuz a locato aut dī vltimū corpis cō-  
 tinētis ut excludat sup̄ficiēs fm̄ suā rōnē q̄ditatiuā quā  
 mālr sit ide. ¶ **Ad. n. loc⁹** est oīs sup̄ficiēs nec sup̄ficiēs i cōi  
 accepta: dī p̄m̄ .i. adequatū ad dīaz loci. cōis dī immobile  
 fm̄ quosdā ad dīaz vltie cū quo loc⁹ h; magnā p̄ueniē-  
 tiā qd̄ quidē vas est p se trāsmutabile et mobile: s; loc⁹ so-  
 lum p accidēs ad motū cui⁹ vel fm̄ Cōmētatorē dī imobiv-  
 le ad dīaz vltie sup̄ficiē locatū q; semp mouet ad motuz  
 locatū s; loc⁹ raro et accidētali: mouet qñ corp⁹ locas mo-  
 uetur s; cū locato. ¶ **Ad** cū aliq; corp⁹ erit aliquod corp⁹  
 fluidū ut puta de vltio aeris cōcurrunt p̄tes illi⁹ aeris ne  
 def vacuū et corrupit illud vltimuz. ideo illa ppō diuersa  
 corpa succedūt sibi in eodē loco q̄tūcūq; sit famosa: est tñ  
 falsa loquēdo de loco pp̄rio et adeq̄to. ¶ **Alij** dicūt q; lo-  
 cus est imobilis q̄tū ad suuz formale qd̄ est in loco vel in  
 vbi. s; q̄tū ad distātiā vel ordinē quē h; locatū ad cētruz  
 mūdi vel polos celi et ad totū celū et ad itelligētā mouētē  
 celū q; fm̄ p̄bilosophiā est in oriete et imutabilr. ¶ **Er** de  
 palo affixo in fluuio vel navi in eo q̄scēte q; sic semp dicit  
 esse in eodē loco supple formali et p cōpationē ad totū flu-  
 uū h; nō semp habeat idē vltimū. et id dicit Aristo. i hoc  
 4. q; tot⁹ fluuū magis h; rōnē loci q; pars fluuū p̄pter  
 sui imobilitatē et mobilitatē partū fluuū. ¶ **Alij** dicunt q;  
 loc⁹ est imobilis q̄tuz ad equalētā: nō tñ fm̄ nūmex: nāz  
 oīa illa loca sibi inuicē succedētia p̄nt hēre eandē rōnē p̄-  
 cipij vel termini cuiuscūq; mot⁹ localis: ita vñ sicut reli-  
 quus et q; qd̄ pōt facere vñ illoz et alter: ¶ **Et** si dicat q;  
 tūc palus aut nāuis mouebit localiter q; se hñt p̄tinue aīr  
 fm̄ locū ep̄atet p̄ia a diffinitōe ad diffinitū. ¶ **Pr̄terea**  
 impossibilē est q; aliq; termin⁹ per se et intrinsec⁹ alicuius  
 motus acgrat alicui sine motu illi⁹ cui acgrit sicut nec al-  
 bedo pōt alicui acgrī sine alteratōe eius cui acgrit sed vbi  
 est termin⁹ intrinsec⁹ et per se mot⁹ localis ut p; 3. et 5.

Com. 41.

Tex. p. 41

hui⁹. ergo p̄dicta mouebunt localr. ¶ **Ad** p̄mū dicit q;  
 ad hoc ut aliq; moueat localiter requirunt duo. primuz q;  
 mobile per sui mutatiōnē mutet locū. scdm q; inter mot⁹  
 terminos sit spaciū et distātia localis ista ambo deficiūt hic.  
 p̄ q; p̄dicta nō mutāt locū p sui mutatiōnez s; solū aque  
 fluentis. scdo q; iter locū p̄iorē et subsequētia loca non est  
 spaciū locale. ¶ **Ad** 2. dicit qd̄ qd̄ duplex est. vbi vnuz  
 cātuz a loco circūscribēte et ad istū nō est p se mot⁹ q; pōt  
 alicui acgrī sine mutatiōe ei⁹ cui acgrit. et ista est cā q̄re ad  
 relationē nō est per se mot⁹. 5. hui⁹. Aliud est vbi cātū a  
 polis et cētro mūdi et ad istud est per se mot⁹ in casu dato  
 acgrit p̄mū. vbi non scdm. vñ minor est falsa. ¶ **Alij** ne-  
 gant maiorē q; termin⁹ per se mot⁹ pōt alicui acgrī non p  
 motū ei⁹ cui acgrit s; solū p motū alterius. ¶ **Ad** anctoz  
 tatez. 5. p̄bilicoz q; p̄pterea ad relationē nō est p se mo-  
 tus: q; pōt acgrī et. Dicitū est in qōne imediate p̄cedenti.  
 Alij dicūt q; locus est mobilis q̄tū ad sitū quē palus affi-  
 xus in fluuio nō mutat. ¶ **Alij** dicūt q; locus p̄siderat tñ  
 pliciter aut nālr aut sup̄nālr aut mathematice. ¶ **Pr̄**  
 est mobilis per accidēs ad motū corpis cui⁹ est vltimū h;  
 nō semp moueat qñ locatū mouet. ¶ **Scdo** mō est per  
 se mobilis. q; de⁹ posset eū sep̄are ab eo cuius est vltimuz  
 et illū localr moueret p se sicut de p̄fecto terminatē lineaz  
 et clauo affixo navi q; quā diu est cōiūct⁹ mouebit soluz p  
 accidēs ad motū p se nāvis s; sep̄at⁹ mouet p se. ¶ **Ter-**  
 tio modo locus nō est mobilis nec p se nec p accidēs. ¶ **Nam**  
 p̄sideratio de loco est magis mathematica q; nālis: ut p;  
 p Cōmētatorē. 4. hui⁹ et consideratio mathematica ab-  
 strahit ab oī motu et per se et p accidēs. et isto modo dicit  
 qd̄ locus est imobilis.

Tex. p.

Tex. cō.

**Ad** argumētū factū in p̄ncipio dicit negando p̄iaz.  
 Nam celū mouet et tñ nō mouent poli nec mot⁹  
 circularis eius nec tps nec instans nec situs nec linea artis  
 eius: que tñ oīa sunt in ipso sed maior h; veritatē de oib⁹  
 absolutis p̄manētibus et mobilibus et extēsis fm̄ duas  
 dimēsiōnes ad minus. ¶ **Questio.** 3.

**Veritur**

vtrū vltia spera sit in loco  
 q; sic q; mouet localr. 3.  
 tra q; nō h; corpus extra se. ¶ **In** hac q̄stione  
 duo sunt vidēda. p̄mū de q̄sito. scdm an totū  
 vnuz s; aggregatū ex oib⁹ entibus sit i lo-  
 co. ¶ **Ad** p̄mū Jobānes grāmaticus ut refert Cōmēta-  
 tor. 4. p̄bilicoz. dicit qd̄ est per se i loco quoniā in vacuo  
 qd̄ posuit cū alijs antiquis esse locū et nō vltimuz corpis  
 cōtinētis ad modū Aristo. ¶ **Cōtra** quē arguit Cōmēta-  
 tor: duplr. p̄rio ex dictis ipsius Jobānis grāmatici qui ne-  
 gant dari vacuū in bibitū et nō repletū corpe qd̄ tñ seque-  
 retur si esset vey qd̄ dicitū est de vltia spera. ¶ **Nā** extra spe-  
 ram vltimā eēt vacuū falsuz inbibitū. Scdo q; sic celū vl-  
 timū eēt p se i loco nō p accidēs cōtra Aristo. hic q; dicit q;  
 vltimū celū et aīa sunt in loco p accidēs. ¶ **Ad** p̄mū dicit  
 Jobānes grāmaticus q; spaciū cōtinēs totū mūdi est lo-  
 cus adeq̄tus totū mūdo cuius aliq; ps adeq̄te cōiūdit vl-  
 time spere et illa est eius pp̄ue locus adeq̄tus nec vltra vl-  
 extra vltimū celū dat vacuū sepātuz ab oī corpe sensibili.  
 ¶ **Ad** 2. dicit q; Aristo. fuit de opinioe p̄traria. ¶ **Ther-**  
 nustus q; vltimū celū est in loco p p̄tes suas intrinsecas. s.  
 p stellas affixas in p̄rio mobili que mouent. circa cōuexuz  
 corpis inferioris et illud cōuexuz q̄si circūdat cas et sic cōce-  
 deret qd̄ aggregatū ex oib⁹ orbibus est duplr in loco.  
 p̄mo q; vnuz p̄tinet alter. ¶ **Scdo** q; totū aggregatuz  
 reuoluit circa cōuexum ignis. Nec hoc habet p̄o incō-  
 uenētū. Et ista est opinio bñ Thome. Alia ē opinio Auē-  
 pace q̄si incidētis in idē respectu loci q; sup̄remus orbis ē  
 per se in loco. et iste locus est sup̄ficiēs cōnexa o: vīs infe-  
 rioris: ca quā reuoluit imediate. Nec locū sperarū dif-  
 fuit Aristo. sed locū corpoz rectorū quoniā alio modo su-  
 munt corpa rotunda quoniā p se et recta p aliud ideo cor-  
 pora mota motu recto indigēt finiri rotundo et extrinseco  
 iperica aut nō. nam linea rotūda est p̄fecta et nō pōt recipe  
 additionem vel r̄iminationē. Linea vō recta sic. ideo est  
 imperfecta. Et ista fuit opinio Alpharabij. Alia est opinio

Tex. p. 18.

Tex. p. 85

Tex. p.

Tex.

Tex. p. 4.

Tex. p. 55

Tex. p. 6.

Tex. p. 57

Tex. p. 22.

Alexandri commentatoris Aristotele dicitur quod supremus orbis non est in loco neque per se neque per accidens neque secundum totum neque secundum partes quod ipse probat sic. Supremum celum non est in loco nisi eo modo quo movetur localiter sed supremum celum non movetur localiter neque per se neque per accidens neque secundum totum neque secundum partes ergo nullo modo est in loco: non enim movetur per se secundum totum quod non mutat locum secundum totum neque secundum partes per se quod non sunt actu divise quod necessario requiritur ad per se motum: tunc quod est impossibile totum gescere partibus eius per se motis. celum autem totum quiescit neque primum celum movetur per accidens. quoniam autem secundum totum per accidens et hoc non quod nec per se nec per accidens mutat locum secundum se totum neque movetur per accidens secundum partes: quod tunc moverentur partes per accidens ad motum totum per se. et propterea partes celi non sunt in parte neque in actu neque in potentia a celo quod necessario requiritur ad partem motam per accidens. Ex his deducitur tria alexander. primum quod motus circularis non est in loco: 2. quod motus circularis non est translatio hoc est motus localis. 3. quod non est impossibile color per se esse et non esse in loco. quoniam locus non ingreditur definitionem corporis nec e contra. Contra que commentator arguit. nam esse motum localem est in loco primum celum ut est per se manifestum movetur localiter ergo primum mobile est necessario in loco maior est manifesta: quod licet de ratione corporis simpliciter non sit locus. tamen locus est de ratione corporis moti localiter que ad modum mobile movetur et terminus motus ac tempus necesse sunt exigita ad omne motum localem. Si dicatur quod locus necesse requiritur ad motum localem: non tamen ad motum situalem quod est motus primum mobilis. Contra ipsum alexander arguitur argumentum eius propter quod primum celum non movetur situalter nec secundum se totum nec secundum partes nec per se nec per accidens. Et si argumentum eius valebit pro ipso etiam valebit contra ipsum aut ipsum oportebit negare sensum et per se notum quod nullo modo movetur nec localiter nec situalter: tunc non erit quantum ad motum situalem convenientia inter eum et autem. sed solum quantum ad ipsum primum celum non esse in loco neque per se neque per accidens. Dixit. n. avicenna quod motus sive circularis non est motus localis: sed solum situalis quod partes eius acquirunt diversos situs non diversa loca. Contra que arguit etiam commentator quod dupliciter. primum quod secundum Aristotelem motus non est nisi in quantitate quantitate et ubi. 5. huiusmodi et per se non in situ. 2. quod locus cadit in definitionem situs et sic eo prior ergo motus situalis non poterit esse absque motu locali. 3. quod manifestum est per se quod motus primum sive circularis est motus localis secundum partes quoniam partes mutant locum. 4. quod secundum Aristotelem. 6. huiusmodi versus finem celi mutat locum secundum formam et non secundum substantiam. Ad primum argumentum commentatoris dicitur alexander. tamen dicitur quod sit duplex est positio una que est propria in predicamento quantitatis et alia faciens distinctum predicamentum ab alijs ita quod duplex est situs unus qui est de predicamento ubi quod est terminus motus localis et alius qui est distinctum predicamentum ab alijs et hoc intellexit Aristoteles. quod ad ipsum non est per se motus et sic patet quod celum movetur situalter sive primo modo accepto non secundo modo. Sed ista ratione ego arguo quod situs primo modo acceptus quod est per se terminus motus circularis primum mobilis aut est ordo partium in toto absolute aut ordo partium per proportionem ad locum: non primo modo quod cum semper partes celi habuerint eundem ordinem in toto et tempore habebunt et terminus motus ut finis motus. 5. huiusmodi. nam motus est propter terminum. sequitur quod celum nunquam fuit motus nec esset movendum. per se quod huiusmodi primum in materia cessat motus primo de generatione. Et confirmat quod motus est actus entis in potentia secundum quod in potentia ad terminum motus. 3. huiusmodi. unde ly f. 3. quod excludit simpliciter terminum motus ad quem mobile quantum ad motum movetur. et ante motum est in potentia obiectiva et non in actu formali. Nam motus et privatio sunt propter carentiam non haberi per se per se. Oportebit dicere quod cum in le partes secundum ipsum continue mutantur situs quod mutabunt ordinem in toto celo absolute quod est impossibile. Si celum non movetur non minus partes celi haberent tales situs ergo primum motus esset frustra. primum est falsum cum sit a deo mediate et ab intelligentia immediate actus et a natura immediate passive cum sit naturalis a quibus nihil est frustra 3. de anima. et per celi. et per se quod ille motus esset ad impossibile acquiri. Nam sicut celum est ingenuus et inascribibile per celi. ita et ordo suarum partium inter se et per proportionem ad celum. Si talis situs est ordo et ordo est relatio ad quam non est per se motus

tus. 5. huiusmodi et cum relatio et ubi sint distincta predicamenta essentialiter primo posteriorum. sequitur quod talis situs non est in predicamento ubi sed relationis cuius oppositum dicitur. Si talis situs non est nisi divina vel modus dividens generum quantitatis et sic erit in quantitate reductivae et non in ubi. Si ultima sphaera non habet locum per proportionem ad quem partes eius sunt ordinate propterea ultima sphaera non movetur secundum aliquos. Si dicatur quod ordo iste partium esset per proportionem ad centrum mundi et polos et ad totum celum. Contra talis ordo est relatio ergo non ubi. Si non erit ordo partium in toto absolute. Si autem accipiat situs secundo modo ad ipsum non est per se motus secundum rationem superiorum dataz et per Aristotelem. 5. huiusmodi et cum ois motus non possit absolvi ab eius per se termino: quod ab eo specificat et distinguit. 5. huiusmodi. sequitur quod motus celi propter situm habebit alium terminum per se quo denominabitur ergo motus celi non dicitur situalis: quod nullo modo est ad situm. forsitan diceret quod iste situs quod acquirat mobile primum per suum motum est propter quantitas vel distantia nota quam acquirunt partes eius ad partes centrales terre reddendo singula singulis. Contra quod talis propter quantitas vel distantia est relatio ad quam non est per se motus. Si siterra non esset continue moveretur primum mobile sicut movetur aut quod terra sit continue per quantum ad partes potentia moveretur quod semper remaneret eadem distantia et aspectus singularem partium ad singulas partes celi per suum motum acquireret terminum et non alium aspectum ad partes terre. Si dicatur quod acquireret terminum per respectum ad centrum ymaginarium esto quod tota terra removeretur. Contra quod motus realis et primum simpliciter dicitur esse terminus realis simpliciter et non secundum quod sit terminus ille esset ymaginarius et non realis: quod ens rationis quod non est finis nec potest esse causa entis realis. Si ille respectus distantie esset respectus rationis quod non haberet terminum realem. Sed forsitan diceret sicut dicit in quadam responsione quod facit contra quarta conclusionem eius quod ille motus est ubi calis sed duplex est ubi unus est a circumscriptione loci quod est individuale et ad quod non per se motus et istud est quod diffinit auctor. v. principio: et tale ubi non acquirat partes celi. Aliud est causatum a centro et istud est extensum toti mundo: et ad hoc est per se motus et istud acquirat partes primi celi primum motum. Contra quod ista responsio incidit quasi in oppositum antiquorum dicentium spacium esse locum. nam istud ubi est quasi unus spacium coextensum toti mundo et eodem replemz ad cuius partes est per se motus localis tanquam ad terminum intrinsecum secundum illam opinionem. Si motus localis simpliciter esset ad existens extensum toti mundo: quod totum ubi datum est inseparabile coextensum actu toti mundo et istud non variat nec aliquid pars eius: quod non esset maior ratio de una quam de reliqua. et sic omnes mutarentur una mutata et tunc totus mundus continue mutaret ubi secundum se totum. Si accidens migraret de subiecto adequato. et primo in subiectum aliud sibi primum adequatum ut quod pars ubi celi una et eadem fieret nunc in una parte celi nunc in alia. Si tunc motus primi celi esset appellandus ubi calis et non situalis contra Avicennam. qui dicit tueri sua opinionem. Si si primum celum nunquam fuisset motum nec moveretur adhuc per responsionem datam esse per se totum in loco celum cathogreumatice sumptum et sine cathogreumatice capiendolo locum isto modo nisi dicatur quod celum non est per se in loco nec aliquid pars eius quod totum celum et partes eius sunt in partibus totum ubi quod est locus totius mundi quo dato sequitur quod solum totum universum collectivae sumptum est per se in loco sic accepto et nihil aliud. Si partes celi per motum celi non acquirerent nisi locum per accidens et sic motus per se non haberet terminum per se intrinsecum: et non loquitur hic de termino ultimo simpliciter totum motus celi quem non habet secundum philosophos. sed de termino partiali partium motus celi. Si ista distinctio dicitur ubi imponit calumpnia auctori. v. principio quod ipsum non diffinitur quod tamen erat magis necessarium. tunc quod per se terminet motus localis: tunc quod coexistant. Ad tria residua argumenta commentatoris respondet per easdem distinctiones que ut patuit non sunt bone in se nec ad oppositum factas. Si diceret istud ubi est quantum et extensum per totum mundum secundum se aut ergo est quantum propter quantitate aut quantum tate totius mundi. Si detur primum sequitur quod cum istud ubi sit corpus: quod ubi duo corpora de predicamento quantitatis

Tex. 2.11.

Tex. 6.4

Tex. 2.11.

Tex. 6.4

2.18.

2.85

Tex. 2.11.

Tex. 2.11.

2.4.

2.55

2.6.

2.57

2.22.

erunt sim ul. s. vbi & corp' locati aut vbiati. Si detur. 2<sup>m</sup> sequit q' vbi celi & cuiuslibet locati mouebit simul cu ipso locato. Nam omne pmanes extrinseque quantitat' ad cuius qnti motu mouet & ipsuz sicut p3 de acciditib' pmanetib' exte sis ad extensione subiecti q' mouent ad motu subiecti quo dato no acquirat ptes celi nouas ptes vbi. Et si dicat de oib' alijs q' no erit termin' p se mot' localis. ¶ Si istud vbi det cu coponat ex supi' & inferi' ante & retro que sunt per se d'ie loci & p'arie ides erit actu copositu ex p'arijs differetijs. ¶ Si isto vbi dato alteru vbi catuz a loco sup/ fneret. p3 p'ia q' p istud sufficieter terminat p se motus localis & mobile locat' intrinsece. ¶ Si istud vbi no erit in pdicamento vbi. s3 relatiōis q' est p'stitutu ex relatiōib' sur/ sum & deorsuz que sunt d'ie māles loci ex hoc q' rto & sunt relatiōes: q' ad aliud & p3 p'ia: q' sicut ex non suba non fit suba. p' hui'. ista ex no vbi no fit vbi. ¶ Si vbi e respect' locati ad locu: s3 vbi datuz no pot esse respectus supreme spere ad aliq' locu ambiente que no h3 nec ad aliu. quia nullus ambit ea. ¶ Alia fuit opinio Aueroy's. 4<sup>o</sup>. huius. qd vltima spera p se est in loco p cētrū qd est terra. q' per illud sup:em' orbis est in loco p qd est qescēs fixuz & im/ mobile eo modo quo sibi debet qes opposita motui loca li fm subm. 6<sup>o</sup>. hui' circa finē: s3 pdicta insūt pmo mobili per cētrū qd est terra. ergo p tale cētrū erit in loco. p3 p'ia cuz maiori q' eadē ea est celo essendi in loco & qescēdi fm totū. q' nūis. n. mot' localis fecerit cognoscere locu: tñ locus attribuit cor: pib' nālibus magis ppter quietem q' ppter motuz. nāz cor: pa nālia mouent nālir ad sua loca vt ibi qe/ scant & no moneant alir statueret sibi aliud cētrū. & iō qes est magis ea essendi in loco q' mot' cum sit finis & pfectio mot'. 5<sup>o</sup>. hui'. minor appet q' totū celuz cathogreuma/ tice sumptū no mutat locū fm subm cuz eq'lr semp distet a cētro. lz moueat fm formā & totū sicut cathogreumatice: q' oēs partes celi circulariter mouent. cu ergo omne mo/ tum localir indigeat aliquo qescēte vt p3 in li<sup>o</sup>. de motibus aialiu3 respectu cui' mobile se hēat q' d'iu mouet aliter q' p'ius & celū semp moueat & solū cētrū sit quiescēs penes qd & cui' ptes pnt cognosci pfecte ptes celi p'inue moueri sequit q' per soluz cētrū celuz erit in loco.

**Ad** euidētā hui' opinionis est notādū qd duplex est locus p se. s. & est vltimū corp' p'inetis locatuz & locus per accidēs vt est corp' qescēs circa qd corp' spericū mouet pmo loc' d' loc' qui. s. ambit fm se & loc' d' q. s. quo supple cognoscit corp' spericuz esse in loco iste locus quo cuiuslibet elemēti est terra: q' nullū elemētuz est i suo loco nālir: nisi cētrū eius sit cētrū mundi: vt p3 ex de celo & mūdo est. n. cētrū mundi sicut dictū est supi' origo & re/ gula per quā cognoscit an aliqd elemētū vel celū sit in suo loco nālir vel no & corp' celeste p se h3 q' moueat circa ali/ quod qescēs & p accēs q' sit i loco p aliqd p'ntes ipm fm Comētatoe in hoc q' rto. ¶ Secdo ē notādū q' cuz d' sic esse per se vel per accidēs in loco iste determinatiōes. s. per se & p accēs pnt determinare verbū seu totaz copositionē & tūc talis ppositio est officiāda & itelligit' determinatio p/ cedere totā ppositionē & ipsaz determinare sicut adiectiuū suū substantiuū: & tūc erit sensus hec ppositio est per se vl' per accidēs. a. est in loco que adequate significat q. a. est in loco. ergo vel determinat solū locū & tūc est sensus q. a. ē in loco qui locus est loc' per se aut loc' per accēs. ¶ Ex his danē p'elones de mēte comētatoris. p'ia q' cor: porum qdaz per se sunt in loco per se vt graua & leua mota mo tu recto. scda q' quedā per accidēs sunt in loco p se vt spe cōtente ab alijs sperijs. tertia q' quedā sunt in loco p acci/ dens vt vltima spera & alle spere qb' cōpetit per se psey/ tate quartū modi q' moueant circa cētrū q' dicit' loc' per accidēs: q' no ambit locatū & est per cui' quietē cognoscit imobilitas s3 subiectū p'imi celi & alioy orbuz & imobilitas partiu seu fm formā eandē. ¶ Ex quo appent duo. p'io q' respōsio p'ogitatoris & eius sequaciū non est cōfessa ad questiones querētes an suprema spera sit in loco cū respō dent q' sic & q' per se est in loco per cētrū qd est locus p accidēs modo exposito & no intelligūt q' celuz vltimuz sit

in centro tanq' in loco per se ambiente ipsuz nec etā i loco alio circūscriptiuo mediāte centro s3 qd cētrū qd est terra est penes qd cognoscit qes imobilitas & fixio s3 subiectū cognoscunt de celo & mot' suaz partiu & est circa qd re/ uoluit' p'imi celū qui per se sunt de ratione loci p accidēs & per se loci spere. scdo q' nec etāz suprema spera sit i loco per cētrū tanq' per quasi partē sicut eis imponit' nisi itel ligēdo per celū totuz munduz sed solū eodē modo quo di etum est & tanq' in loco: nam fm famositate3 accepto s3 ex sua natura & no per aliud locante suo modo.

**Sed** hic sunt tres difficultates. p'ima q're poli p'imi celi no debēt dici loc' ei' cū p'imu3 celū reuol/ uatur circa eos & sunt imobiles. ¶ Dicit' q' poli sunt in/ trinseci: cū tñ locus debeat esse extrinsecus. scdo q' no pos/ sent partes celi moueri q' semp vnaqueq' equalir distat a quodlibet illoz & sic semp se hēret eodem modo & magis arguerent quietē celi q' no sic per copationē ad partes cē/ trales q' sepate sunt a celo. & a quibus semp partes celi se habēt diuersimode. ¶ Secda difficultas no min' suprema spera cōtinue mota & eodē modo esset in loco si omnia in/ fra ipsam per diuinā potētā annihilarent. ergo nec nūc p cētrū. Ad hoc neget' assūmptū sicut nec corp' rectū exi/ stens in aliquo loco ambiente ipm esset in aliquo tali loco circūscriptiuo esto q' omnis talis auferret' s3 remaneret i eodē situ vel distātia positua vel negatiua ad entia qescē/ tia que remaneret. posset tamē dici q' remanet eadē distā tia negatiue ad cētrū q' no alia positue q' idē & diuersum sunt so<sup>m</sup> inter entia. Tertia difficultas si totū vniuersuz eēt vniū p'inuū & homogeniū in oib' partib' suis vt celū v<sup>m</sup> simplex & mouētur vniū: miter sic nūc: tūc no eēt i loco p cētrū. ergo nec nūc tenet' p'ia: q' ratio mot' circularis sal uatur vrobiz eadē. ¶ Dicit' admissio cāu negādo p'iaz: q' penes aliud attendit' ratio motus circularis: q' penes cētrū intrinsecū circa qd reuoluit' & penes aliud corpus spericū esse in loco. quoniā penes extrinsecū cētrū eo mō quo dictuz est.

**Aliter** pot' responderi ad qōnē q' videt' q'rere duo. p'imo an ipsa vltima spera sit in loco. scdo an mons eius sit motus localis.

**Ad** euidētā quoz est notādū q' aliqd dicit' esse in loco quadrupli diffinitue. s. circūscriptiue per se & per accidēs vt pnotatū est. ¶ Ad p<sup>m</sup> dico q'tuo: p'elnsio nes. p'ima est q' p'ima spera est locabilis circūscriptiue. Ista p'elo p3: q' sibi no repugnat ambiri ab altera spera. Iaz ipsa est corpus finitū & quocūq' cor: pe finitū dato sibi no repugnat dari maius in quacūq' p'potione. ¶ Secda cōclusio q' vltima spera d' facto no ē in loco circūscriptiue nec fm se nec fm partē nec mouet' isto modo localir & sic intellexit Alexander comētator: Aristo. cū de facto nullū ha/ beat cōtinēs diuisuz actu extra se. ¶ Tertia cōclusio vltia spera est in loco diffinitue: quoniā ipsa h3 p'sentiā ad alias speras in ea cōtētas circūscriptiue. ¶ Quarta cōclusio q' vltima spera no est in loco per cētrū nec circūscriptiue vt p3. nec diffinitue per respectū p'ntie cuz ab eo sit multum distans tñ est in eo. eo modo quo dictum est.